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 چكیده

شود که نتیجه  ها محسوب می های مهم در ارزیابی عملکرد مالی شرکت سودآوری و نقدینگی یکی از شاخص

ها و تصمیمات مالی شرکت است. همچنین با توجه به اهمیت صنایعی از جمله صنعت  نهایی همه برنامه

ها از  متی ارراد جامعه تاییرگاار است، عملکرد مالی آنداروسازی که بر اقتصاد کشورهای در حال توسعه و سلا

 یها شرکت یعوامل مؤیر بر سودآوربندی  و رتبه یابی، ارزپژوهش ینهدف ااهمیت دوچندان برخوردار است. لاا 

موضوع،  یبررس یبرا است.یکور و و یراز یسلسله مراتب یلتحل یندررآ یبیترک یبا استفاده از الگو ییدارو

طی شده در بورس اوراق بهادار تهران در  پایررته های دارویی شرکت 81 یها داده یره،چندمتغ یونبراساس رگرس

بورس اوراق بهادار تهران  یرسم یتو سا یمال یها صورت ین،ارزار رهاورد نو از نرم 8131 تا 8131های  سال

دهی و  روش ررآیند تحلیل سلسله مراتبی رازی وزنبا استفاده از پژوهش  های یهآزمون ررض یو برا یآور جمع

سپس با استفاده از الگوی ترکیبی ررآیند تحلیل سلسله مراتبی رازی و ویکور و با کمک ماکروهای نرم ارزار 

 یها و رشد شرکت ینسبت سودآورپژوهش نشان داد که های  یارته .بندی شد رتبه 2سوپر دسیژن نسخه 

های دارویی  را در بین شرکت یتاهم ینکمترینگی، نسبت نقد یارهایو مع یتاهم یشترینبیب؛ به ترت یی،دارو
 یکورو و یراز یسلسله مراتب یقیاز روش تلف یزها ن شرکت یعملکرد کل یابیمنظور ارز بهبرخوردارند. همچنین، 

تا سوم را به خود اول  یها رتبه یب،به ترت البرزدارو، زهراوی و تولید دارو، ییدارو یها استفاده شد که شرکت

رهرست  ایینپ یها در رده کیمیدارو و رارابی ییدارو یها است که شرکت یدر حال یناختصاص دادند و ا

 .عملکرد قرار گررتند یثاز ح یبند رتبه

 .یکورو و یراز یسلسله مراتب یلتحل یندررآسودآوری، صنعت دارویی،  هاي كلیدي: واژه

 11/13/33تاریخ پایرش:        81/13/33تاریخ دریارت: 
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 مقدمه -1
( هدف 2181حداکثر رساندن سود است. بر همین اساس مطابق با پژوهش راس )ها به  هدف اصلی شرکت

مدیران مالی، حداکثر نمودن یروت سهامداران از طریق ارزش رعلی سهام است. سودآوری و ارزش سهام یک 

 بنابراین ارزیابی عملکرد شرکت؛ (2121؛ لیم و روخیم، 2181شرکت همبستگی مثبتی با یکدیگر دارند )کالاما، 

گیری در مورد آینده، برای ادامه حیات  عنوان منبعی برای تصمیم و سودآوری آن و دستاوردهای گاشته به

های مجاز و واجد شرایط  ها و ارگان وسیله سازمان شده به ها اهمیت بسزایی دارد. اطلاعات مالی ارائه سازمان

هاست. یکی از ابزارهای مالی مورداستفاده  معمولاً اطلاعاتی دقیق، معتبر و درست برای ارزیابی عملکرد شرکت

گااران و غیره  وسیله مدیران، سرمایه ها به بینی وضعیت آینده شرکت برای ارزیابی وضعیت موجود و پیش

در زمان ی بستگی دارد. درک عوامل سودآور به شرکت یک یکهدف و جهت استراتژ های مالی است. نسبت

 بیشتر،  کاهش یمناسب برا یزیر خود با اقدامات بدون برنامه یمال تیحفظ وضع یشرکت برا یک، تلاش  بحران

)لیم و روخیم،  شود یم شرکت یمال یتمنجر به بدتر شدن وضع یشترنوع اقدامات ب ینآشکارتر خواهد شد. ا

2121.) 

،  در ارتباط با عوامل تقاضا یندهدر آ رود یطور مداوم در حال رشد است و انتظار م به یجهان یصنعت داروساز

داشته  یشتری، رشد بیستیز یقات، مانند گسترش تحقینمزمن و عوامل تأم یها یماری، بیریمانند جامعه پ

و  یقتحق یقاز طر یدجد یها یماریب ماندر یرا برا یدیجد یدارند داروها یلتما یداروساز یها باشد. شرکت

نسبتاً  یداروها یاکنند  یجادا ینسل بعد ی را برایدآورمنبع سو یکتا بتوانند   کنند یدتوسعه تول

و  یقتحقهزینه نسبت  یلصنعت دارو به دل کنند تا ارزش شرکت را به حداکثر برسانند. یدتول یا صرره به مقرون

بر اساس استدلال لی و  شود. یو علم محور شناخته م یعنوان بخش رناور ، اغلب به العاده بالا توسعه به رروش روق

شرکت را  یمهم مال یها با شاخص  توسعه و یقتحق ی در بخشگاار یهسرما بین ارتباطبه بررسی ( 2182)چوی 

 یساز یکپارچه یتاهم یابیگررتند که با بازار یجه( نت2112) یلمارکقراردادند. بکر و لی موردبررس

 یابی، نوع و تأییر مشارکت در بازار است که در آن زمان دهش یلتبد یتعامل یدارو به روش ید، تول توسعه و یقتحق

تکرار  یککه   شود یو توسعه کنترل م یقدر کل روند تحق یخاص یسازمان یسازوکارها یقمتعادل شده و از طر

محدود  ید،و محصولات جد توسعه و های تحقیق هزینهرراتر از  یدرباره سودآور یق، بحث و تحقوجود ینباا. است

محققان است.  ینگران ینتر کنند، مهم یم یینجامع را تع یاتیعمل یکه سودآور یعوامل یی، شناسا بعلاوه. است

شرکت )نسبت  ییدر گردش، کارا یهرروش کل، سرما یناند که ب کرده ی( بررس2181) یو الاهادر یآلاروس

( ارتباط یسبت جار)ن ینگیحال نقد ینوجود دارد، در هم یرابطه مثبت قو ی( و سودآورییگردش دارا
 ین( رابطه ب2182) ی( و ل2188در مورد جانگ و پارک ) یقندارد. بعلاوه، هر دو نوع تحق یبا سودآور یدار یمعن

گاارد و سود بر رشد  یاند که بر سود تأییر مثبت م کرده یسازگار رشد بررس یجشرکت را با نتا یرشد و سودآور

 تواند عاملی اساسی به شمار آید. ها می های مالی در تعیین سودآوری شرکت لاا نسبت گاارد. یتأییر م یمنف

ها بر مبنای  بندی آن شده در بورس و رتبه یررتهپاهای دارویی  از سویی دیگر تعیین سطح کارایی شرکت

اده و ها تشخیص د های ضعیف صنعت، راصله خود را با برترین شود تا شرکت کارایی عملکردشان، سبب می
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ها و راهبردهای  های برتر با تعریف برنامه تدوین کنند. همچنین، شرکت ها آنراهبرد مناسب برای رسیدن به 

تعداد متنوعی از  زمان هم طور بههایی که بتواند  بنابراین، استفاده از روش؛ بهینه، در پی حفظ برتری خود برآیند

ای از وضعیت هر بنگاه را ارائه کند ضرورتی  شفاف و یکپارچهتلفیق کند و از این طریق تصویر  باهمرا  ها شاخص

عنوان یک ابزار  گیری چندمعیاره به رود. در این راستا، در دو دهه گاشته الگوی تصمیم یمانکارناپایر به شمار 
عوامل مؤیر بر  یابیارزبنابراین در پژوهش حاضر درصدد ؛ است شده مطرحتصمیم مناسب  اخاکارآمد برای 

یکور و و یراز یسلسله مراتب یلتحل یندررآ یبیترک یبا استفاده از الگو ییدارو یها شرکت یبند و رتبه یورسودآ

 خواهیم بود.

 

 پژوهش  مبانی نظري و فرضیه

( اظهار 2182)تانوری و آتیه شود.  یشناخته م یکشور برجسته در صنعت داروساز یکعنوان  به یاندونز

( و یجنوب یقایو آرر ین، هند، چیه، روسیل)برز BRICS یدر کشورها ییدارو یداشتند که رروش بازارها

یباً در تقر ها ارزش سهام آندو برابر شد و  سال 2 ی( طیهو ترک ی، کره جنوبی، اندونزیک)مکز MIST یکشورها

 یشرزا، رشد روزارزون و ایادز یتجمع یلبه دل یدجد یبازارها ینبه سمت ا تغییر درصد ارزایش یارت. 21 بازار

(، 2183، ی)آنگگرن یدر اندونز ییشرکت دارو 212 ینشده است. در حال حاضر، از ب نسبت داده یبه زندگ یدام

 یها شرکت یتوجه برا ررصت رشد قابل یک یشده و رعال هستند. اندونز یستل یصورت عموم ها به ده تا از آن

 ترین یعاز سر یکیطور مطلق است و  به یابازار در منطقه جنوب شرق آس ینتر بزرگ یناست. ا یتیچندمل ییدارو

بود و  یکادلار آمر یلیاردم 2 ییرا دارد. ارزش رروش دارو 2122و  2182 یها سال ینرشد ب یها ینیب یشپ

نقش صنعت دارو با توجه به لاا،  (.2181، سالوشن یچدلار باشد )ر یلیاردم 22، 2122شود تا سال  یم ینیب یشپ

آن در بازار سهام هر کشور و ارزش  یدیو نقش کل یمهم آن در بورس اوراق بهادار تهران ازلحاظ سودآور

رشد  یپارامترها ینتر از مهم یکیعنوان  کار به یرویسلامت ن یتتبع آن، اهم ها و به آن در سلامت انسان یوجود

رورچن در سال  ۀ. بر اساس مجلشود یمحسوب م یهر کشور صنایع ترین یدیاز کل یکی ی،اقتصاد ۀو توسع

صنعت سودآور  یندوم یمی،صنعت دارو بعد از صنعت نفت، گاز و پتروش یا،مختلف در دن یعصنا یان( در م2182)

 یراخ یها روند در سال ینکه ا کند یم یانصنعت را در اقتصاد ب ینا یتاهم خود، یخود موضوع به یناست که ا

منجر خواهد شد  یبهداشت یها مراقبت یستمس الوقوع یبار عمدتاً توسط تحول قررشد باز داشته است. ادامه یزن

 شود. یم یبه دارو و خدمات پزشک یدسترس یعسر یشکه باعث ارزا

 یکشورها یزانر و برنامه گااران یاستکشورها، س یاقتصاد ۀبخش سلامت در توسع یژۀو یتبا توجه به اهم
)بلام،  اند و صنعت دارو همواره توجه کرده یپزشک یزاتبخش ازجمله صنعت تجه ینمرتبط با ا یعمختلف به صنا

در  رانقش سلامت  یزن (2121) سلامت یاقتصاد کلان سازمان بهداشت جهان یسیونکم (.2111؛ بلام، 2112

 یاکشوره یدر بخش سلامت را برا یشترهرچه ب گااری یهو سرما داند یبرجسته م یاقتصاد ۀتوسع یتامن ینتأم

اند و  به بازار داروها نفوذ کرده یدجد یها از شرکت اندکیتنها تعداد  2182از سال کند.  یم یهتوسعه توص درحال

 یها شرکت یناست. رقابت ب یارته یشانواع داروها در کل ارزا دهد یدر دسترس است که نشان م یشواهد محدود



   انجمن مهندسي مالي ايران  - گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي ه ـفصلنام

741  

 
 0711 تابستان/ متوهش سيشماره  / مهدسال 

بر تأییر استاندارد  یمبن یشواهد کار یچرچه هشده است، اگ یدسرعت تشد بوده و به یشدت تهاجم به یداخل

در « یواقع»مسئله بالقوه  یکممکن است  ین، احال ینرقابت سخت وجود ندارد. باا یجهمحصول درنت یفیتک

 (.2181و همکاران،  یتونباشد )بر یمارانمورد ب

به رشد خود ادامه خواهد داد و سطح رقابت به  ی( بازار خصوص2181) و همکاران یتونبر بر اساس پیشنهاد
 یبرا یمارب یزانم یاکه حجم رروش محصولات  ها بر این باورند آن ین. همچنیارتخواهد  یشارزا JKN یلدل

و  یی، بخش دارویخصوص یدهندگان خدمات بهداشت بخش ارائه یردر سه ز یتوجه طور قابل به یخدمات بهداشت

اند با دولت قرارداد  در تلاش یشتریب یمؤسسات خصوصبنابراین ود آمده است؛ ، به وجیپزشک یزاتبخش تجه

روند  یقرا از طر داند محصولات خو در تلاش یپزشک یها و دستگاه ییدارو یها زمان، شرکت طور هم ببندند. به

شرکت  یک یسودآور ی، چگونگیتوضع ینکنند. با ا یعنوان برنده مناقصه معرر ، بهیمتحراج ق یمتمناقصه ق

شود؛  به آن پرداخته یداست که بامطرح سؤال  یک عنوان بهیژه ایران و به توسعه درحالکشورهای در  ییدارو

شود این مسئله بوده است که چه عواملی بر  یماساسی که همواره برای سهامداران مهم تلقی  سؤالبنابراین 

بستگی دارد. در  ها شرکتتا چه میزان به کارایی  یرگاار است و اینکه این عواملتأیی دارویی ها شرکتسودآوری 

ها خواهیم  ی دارویی به ارزیابی سودآوری آنها شرکتی بند رتبههمین راستا، در پژوهش حاضر با استفاده از 

به اهمیتی که الگوی ترکیبی بر اساس ررآیند سلسله مراتبی رازی و روش ویکور برای ارزیابی  با توجهپرداخت و 

 شده استفادهها  های دارویی دارد، از این رویکرد برای ارزیابی سودآوری این دسته از شرکت تسودآوری شرک

ی در موردبررسی به معیارهای وزن دهی رازی برای مراتباست. به این منظور از روش ررآیند تحلیل سلسله 

ی دارویی ها شرکتندی ب پژوهش و از روش ترکیبی ررآیند تحلیل سلسله مراتبی رازی و روش ویکور برای رتبه
 است. شده استفاده

 

 پژوهش یتجرب یشینهپ

های  یی در کشور اندونزی طی سالداروهای  ( به بررسی عوامل مؤیر بر سودآوری شرکت2121لیم و راخیم )

ها نشان داد بین نقدینگی و نرخ رشد پایدار با سودآوری رابطه مثبت و  های آن پرداختند. یارته 2181تا  2182
معناداری وجود دارد. همچنین دریارتند که اندازه شرکت و قدرت بازار با نرخ بازده دارایی رابطه مثبت و 

گونه  یچهرابطه منفی دارد. از سویی بین رشد رروش و کارایی شرکت با سودآوری معناداری دارد و با سودهرسهم 

( در پژوهشی به بررسی سودآوری و نسبت بدهی در صنعت 2121ی یارت نشد. باستکیس و همکاران )ا رابطه

انه ها نشان داد که نسبت بدهی، رشد سر های آن پرداختند. یارته 2182تا  2112های  خودرو و قطعات طی سال

ی بر سودآوری ا منطقهمحصولات داخلی، شاخص احساسات اقتصادی، نرخ بهره بانک مرکزی اروپا و بحران 

های  نقدینگی و اهرم مالی بر سودآوری شرکت تأییربه بررسی ( 2183)یرگاار است.  سامو و موراد تأی ها شرکت

 یج. نتاپرداختند 2182تا  2112های  شده در بورس اوراق بهادار در صنعت نساجی پاکستان طی سال یررتهپا

تأییر  ینگینقد یریگ مربوط به اندازه یجرابطه مثبت وجود دارد. نتا یو سودآور یاهرم مال ینپژوهش نشان داد ب

ماگرو و  -کامینو. بر سودآوری دارد یتأییر منف یزن ینشان داد و نسبت اهرم مال نرخ بازده داراییمثبت بر 
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های بیمه عمر و زندگی بر اساس شواهدی از  کننده سودآوری شرکت یینتعی عوامل ( به بررس2183همکاران )

ی ها اندوختهپرداختند. نتایج پژوهش نشان داد که حق بیمه خالص،  2182تا  2118های  کشور اکوادور طی سال

طح خرد کننده در بخش بیمه زندگی هستند و در س یینتعقانونی، نسبت سرمایه و کارایی سرمایه از عوامل 

 یرگاار است.تأیعواملی مثل مطالبات و نسبت نقدینگی و در سطح کلان عامل نرخ بهره نیز بر سودآوری 
ارزش شرکت و سودآوری بر ریسک بازده سهام با  تأییر( در پژوهشی به 8133کاظمی منش و دستگیر )

شرکت  822با استفاده از یک نمونه متشکل از  8132تا  8132های  ید بر سرمایه در گردش طی سالتأک

دارد.  یبازده سهام شرکت تأییر منف یسککه ارزش شرکت بر ر دهد یحاصل از پژوهش نشان م یجنتاپرداختند. 

بازده  یسکرکت بر ردر گردش ایر ارزش ش یهدارد. سرما یبازده سهام شرکت تأییر منف یسکبر ر یسودآور

 بخشد. یشدت م رابازده سهام شرکت  یسکبر ر یدر گردش ایر سودآور یه. سرمابخشد یسهام شرکت را شدت م

در صنایع مختلف طی  ها شرکت( به مقایسه تأییر مدیریت سرمایه در گردش بر سودآوری 8133قایدی و امیری )

در گردش  یهسرما ینموضوع است که ب ینا یانگراول ب یهآزمون ررض یجنتاپرداختند و  8132تا  8132های  سال

ها ارتباط مثبت و  آن یو سودآور یعصنا یرو سا یمیاییش ی،و معدن یکان آلات، ینخودرو و ماش یی،غاا یعدر صنا

از آن است که  یحاک یج. نتایدرد گرد یهررض ینو رلزات ا یکدر صنعت الکترون یوجود داشت ول داری یمعن

سهامداران  یدهند و برا یشخود را ارزا یدر گردش سودآور یهمناسب سرما یریتمد یقاز طر توانند یها م شرکت

در گردش و  یهبود. شدت رابطه سرما یعصنا بندی یتدوم که اولو یهررض یارزش کنند؛ و برا یجادخود ا

% و 12 یمیاییش یع%، صنا11 یعصنا یر%، سا22 یو معدن ی%، صنعت کان21حدود  ییدر صنعت غاا یسودآور

در رده آخر  آلات ینو صنعت خودرو و ماش یتدر اولو یی% بود که صنعت غاا18 آلات ینصنعت خودرو و ماش
( در پژوهش خود به بررسی تأییر مدیریت سرمایه در گردش بر 8133.  اسکندرنژاد و همکاران )قرار گررت

های تجاری مبتنی بر شکاف  ر تهران در چرخهشده در بورس اوراق بهادا های پایررته قابلیت سودآوری شرکت

 دار یبر وجود تأییر معن علاوه  یجنتاپرداختند.  8131تا  8112های  شرکت طی سال  12تولید در یک نمونه از 

که در دوره رونق  دهد ینشان م یرانیا یها در شرکت یدر گردش و سودآور یهسرما یریتمد یاجزا ینب یمنف

. لگزیان و دارد ها ییبر بازده دارا یشتریدر گردش تأییر ب یهسرما یریتمد ینسبت به رکود، اجزا یاقتصاد

بینی سود شرکت و بازده سهام  های مالی بر پیش نسبت تأییر( در پژوهشی به بررسی 8131همکاران )

تا  8111ال شرکت در طی س 222شده در بورس اوراق بهادار تهران با استفاده از  یررتهپای ها شرکت

توانند  یم یتهای رعال های سودآوری و نسبت پژوهش نشان داده است که نسبت یها پرداختند. یارته8112

داری  حال ارتباط معنی سهام در بورس اوراق بهادار تهران باشند . بااین یبازده آت یبرا مناسبی کننده ینیب یشپ

ی ها تسود در شرک یساز از هموار یه احتمالاً ناشنشان داده نشده است ک یو سود آت یمال یها یان نسبتم

 . است ایرانی
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 ی پژوهششناس روش
تحلیلی است. جهت آزمون -ماهیت و روش از نوع توصیفی ازلحاظهدف از نوع کاربردی و  ازلحاظپژوهش حاضر 

ی این پژوهش آمارجامعه آوری گردید. سالانه جمع صورت بهای و  ها به روش کتابخانه های پژوهش، داده ررضیه

که با استفاده از  است 8131  تا 8131های  شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال یررتهپاهای دارویی  شرکت

 یری معیارهای زیر اقدام به انتخاب نمونه شده است.کارگ بهروش حاری و با 

 شده در بورس اوراق بهادار تهران؛ های دارویی پایررته شرکت (8

 اسفندماه باشد؛ 23منتهی به  ها سال مالی آن (2

 

شده در بورس اوراق  های دارویی پایررته تحلیلی است، کلیه شرکت-با توجه به اینکه طرح پژوهش توصیفی

ها مورد سنجش و بررسی قرار  بهادار به روش غربالگری، غیراحتمالی و هدرمند انتخاب شدند و سودآوری آن

در بورس رعالیت  8131تا انتهای سال  8131یی که از ابتدای سال های دارو گررت. به این معنا که کلیه شرکت

ها  های مورد نیاز پژوهش از این دسته از شرکت ها پایان اسفندماه بوده و داده مستمر داشته، پایان سال مالی آن

یی های دارو قابل استخراج باشد، برای انجام پژوهش، مورد استفاده قرار گررت. بر این اساس، رهرست شرکت

 ( ارائه شده است.8مورد استفاده در این پژوهش در جدول )

 
 ها (: نام و نماد متعلق به هر كدام از شركت1جدول )

 نماد شركت نام شركت هاگزینه نماد شركت نام شركت هاگزینه

AL1 دابور ابوریحان AL12 دزهراوی زهراوی 

AL2 دارو کارخانجات داروپخش AL13 دسینا سینا 

AL3 داسوه اسوه AL14 دعبید لابراتور دکتر عبیدی 

AL4 دالبر البرز دارو AL15 درارا رارابی 

AL5 دامین امین AL16 
های تزریقی و ررآورده

 دارویی ایران
 دررا

AL6 دپارس پارس دارو AL17 دکویر کویر 

AL7 دتولید تولید دارو AL18 دکیمی کیمیدارو 

AL8 دجابر جابرابن حیان 

 
AL9 ددام داملران 

AL10 درازک رازک 

AL11 دروز روزدارو 

 

 

 



ایجهانبخش اسدن و ای، قدرت اله طالب نيتهران انیپور عبداله نیرام... /  يشرکتها يعوامل مؤثر بر سودآور يبند و رتبه يابيارز   

744 

 
 0711 تابستان/ متوهش سيشماره  / همدسال 

 متغیرهاي پژوهش 

ها است. هدف از این ارزیابی  یکی از معیارهای نظام کنترلی مدیریت، سنجش و ارزیابی عملکرد مالی شرکت

هایی از عملکرد بالایی  شناسایی نقاط ضعف و قوت شرکت و اصلاح و بهبود عملکرد مالی است. لاا شرکت

برخوردارند که برنامه ریزی مناسب برای تصمیمات مدیریتی خود انجام داده باشند؛ چراکه ارزیابی عملکرد به 

هایی  رود. در پژوهش حاضر از نسبت ویژه در صنعت داروسازی در شرایط بازار رقابتی امری ضروری به شمار می

 کت تاییرگاار است. استفاده شده است که بر سودآوری و وضعیت مالی و عملکرد مالی شر

های نقدینگی،  ها مشتمل بر نسبت ترین متغیرهای ملاک عملکرد شرکت بر ادبیات نظری مهم رو، با تکیه ازاین

های اصلی برای ارزیابی سودآوری شرکت مورداستفاده  عنوان نسبت های سودآوری به های اهرمی و نسبت نسبت

بت اصلی با استفاده از متون معتبر شناسایی شد. جدول های ررعی متعلق به هر نس قرار گررت و سپس نسبت

 دهد.  های اصلی و ررعی متعلق به هر گروه را نشان می ( رهرست نسبت2شماره )
 

 شده در این پژوهش هاي مالی استفاده (: نسبت2جدول )

 هاي اصلی نسبت هاي فرعی كد نسبت هاي فرعینسبت

 نسبت جاری
 نسبت آنی

 نسبت وجه نقد

C11 
C12 
C13 

 (C1نسبت نقدینگی )

 نسبت بدهی

 ها نسبت حقوق صاحبان سهام به جمع دارایی
 های یابت مشهود به حقوق صاحبان سهام نسبت دارایی

 جاری های غیر های یابت مشهود به بدهی نسبت دارایی

C21 
C22 
C23 
C24 

 (C2های اهرمی )نسبت

 نسبت حاشیه سود خالص

 نسبت بازده به حقوق صاحبان سهام
C31 
C32 

 (C3های سودآوری )نسبت

   

 پژوهشهاي  یافته

های مالی مؤیر بر سودآوری و عملکرد ازاین بیان شد در این پژوهش پس از تعیین نسبت که پیش گونه همان

ها بر اساس تحلیل سلسله مراتبی رازی موردبررسی قرارگررته و  ها، معیارهای اصلی و اجزاء آنمالی شرکت

دهی معیارها با استفاده از تحلیل  شده است. نتایج حاصل از وزن ها محاسبهوزن هر یک از آنضریب اهمیت یا 

های سودآوری از بالاترین یا همان نسبت C3شده است. معیار  ( ارائه1سلسله مراتبی رازی گروهی در جدول )

های ( و نسبتC2اهرمی )های های مالی موردمطالعه در این پژوهش برخوردار است. نسبترتبه در بین نسبت

 های بعدی قرار دارد.( در اولویتC1نقدینگی )
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 . وزن نسبی معیارها بر اساس الگوي سلسله مراتبی فازي4جدول 

 بندي وزن معیارها رتبه وزن نسبی اریمع ریزوزن  زیرمعیارها وزن معیارها معیارها

C1 822/1 
C11 
C12 
C13 

112/1 

112/1 
221/1 

118/1 

121/1 
131/1 

2 

3 
1 

C2 828/1 
C21 
C22 
C23 
C24 

223/1 

213/1 

211/1 

212/1 

12/1 

112/1 

123/1 

111/1 

2 

2 

2 

1 

C3 121/1 C31 
C32 

1238/1 

213/1 

822/1 

811/1 

2 

8 

 

 ي بر اساس الگوي فرآیند تحلیل سلسله مراتبی فازي و ویكوربند رتبه

ی مختلف عملکردی از قبیل شاخص سودآوری، شاخص رشد و ها شاخصازاین بیان شد  یشپکه  گونه همان
قرار گیرد اما از  مورداستفاده ها شاخصی نقدینگی هرچند همگی اهمیت داشته و باید در ارزیابی ها نسبت

ی عملکرد مالی بر اساس ها شاخصرو، باید  ینازااهمیت یکسانی در ارزیابی عملکرد مالی برخوردار نیستند. 

به ی دارویی ها شرکتاز  هرکدامعملکرد مالی وزن دهی شده و بر این اساس عملکرد موزون ها در  اهمیت آن

بینی  یشپها  ینهگزرا در ارزیابی  ها شاخصاز  هرکدامآید. ارزون بر این، الگوریتم ویکور جایگاه اهمیت  دست

ش از ضریب اهمیت یجه، در این پژوهدرنتکرده اما الگوی کارآمدتری برای وزن دهی ارائه نکرده است. 

ها با استفاده  ینهگزی بند رتبهاست، برای  آمده دست به، که از طریق ررآیند تحلیل سلسله مراتبی رازی ها شاخص

ی دارویی با استفاده از الگوی ترکیبی ررآیند ها شرکتاز رن ویکور استفاده شد. نتایج حاصل از ارزیابی سودآوری 

 است.  شده ارائه( 2ر جدول شماره )تحلیل سلسله مراتبی رازی و ویکور د

 ازنظرشرکت دارویی البرز دارو  8132دهد، در سال  یمنشان  2که نتایج مندرج در جدول شماره  طور همان

ی دوم و ها رتبهی دارویی زهراوی و تولید دارو، به ترتیب در ها شرکتسودآوری از رتبه بالاتری برخوردار است و 

، شرکت دارویی تولیددارو در رتبه اول، شرکت دارویی داملران در رتبه دوم و 8132سوم قرار دارند. در سال 

، شرکت دارویی کارخانجات داروپخش در رتبه اول، 8131شرکت دارویی زهراوی در رتبه سوم قرار دارد. در سال 

ز دارو در رتبه سوم قرار دارد. همچنین، شرکت شرکت دارویی امین در رتبه دوم و شرکت دارویی دکتر البر
و شرکت دارویی امین و شرکت دارویی کارخانجات  قرارگررتهی کلی در جایگاه اول بند رتبهدارویی زهراوی در 

ی اول تا سوم برای این ها رتبهین دلایل کسب تر مهمی دوم و سوم قرار دارند. شاید یکی از ها رتبهداروپخش در 

سو و اهمیت بیشتر این  از یک ها شرکتی سودآوری و رشد به نسبت زیاد این ها نسبتی سه شرکت داروی

و سینا  دارو پارسی دارویی ها شرکتیله متخصصین از سوی دیگر باشد. وس بهدر ارزیابی عملکرد مالی  ها نسبت

یله این دو شرکت وس بهن ی بیست و یکم و بیست و دوم قرار دارند. علت کسب رتبه پاییها رتبهنیز، به ترتیب، در 
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ی اهرمی از ها نسبت ازنظراین دو شرکت  هرچنداست؛  ها آنی سودآوری و رشد ها نسبتدارویی پایین بودن 

 ها شرکتاز بعد عملکرد مالی، این  ها نسبتاین  تر کموضعیت به نسبت مناسبی برخوردارند ولی به دلیل اهمیت 

 ند.  در جایگاه بالاتری قرار گیر اند نتوانسته

 
 ها بر اساس الگوي تركیبی سلسله مراتبی فازي و ویكور بندي گزینه . رتبه5جدول 

 هاگزینه
Qi 

(1935) 

Qi 
(1931) Qi (1931) 

Qi 
 31رتبه  31رتبه  31رتبه  35رتبه  (1931)

میانگین 

 رتبه

بندي  رتبه

 كلی

 1 3 2 82 82 1 22212/1 822221/1 2121/1 28211/1 ابوریحان

کارخانجات 
 داروپخش

22812/1 1222/1 23222/1 8 2 88 82 8 2/1 1 

 82 2/2 2 82 82 3 22322/1 22211/1 21322/1 28222/1 اسوه

 81 2 1 1 8 2 11221/1 32222/1 8 31222/1 البرز دارو

 2 2/2 2 2 81 8 22218/1 13122/1 12221/1 8 امین

 28 2/1 2 3 82 2 81332/1 22113/1 28211/1 22122/1 دارو پارس

 81 2/1 1 8 1 2 21232/1 8 28122/1 28281/1 تولید دارو

 82 2/2 3 2 3 1 32282/1 88122/1 32212/1 21122/1 جابرابن حیان

 2 2/2 2 2 2 81 33211/1 82222/1 22211/1 32211/1 داملران

 21 1 82 2 1 2 13222/1 12212/1 12222/1 21128/1 رازک

 82 81 81 81 2 82 88222/1 22322/1 18222/1 22212/1 روز دارو

 8 2/2 81 1 2 88 21132/1 32121/1 22822/1 32182/1 زهراوی

 22 2/88 88 88 81 82 21222/1 22212/1 28238/1 31122/1 سینا

دکتر  لابراتور

 عبیدی
28228/1 11222/1 32221/1 22282/1 82 2 81 82 81 3 

 82 82 82 82 82 82 12828/1 31212/1 32221/1 31222/1 رارابی

های ررآورده
تزریقی و دارویی 

 ایران

21221/1 32122/1 22231/1 21123/1 82 81 82 82 2/82 83 

 2 2/82 81 82 2 81 83881/1 11222/1 22322/1 21218/1 کویر

 2 2/82 82 81 82 81 81121/1 21222/1 12221/1 22218/1 کیمیدارو

 

 

 

 



   انجمن مهندسي مالي ايران  - گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي ه ـفصلنام

744  

 
 0711 تابستان/ متوهش سيشماره  / مهدسال 

 گیري و پیشنهادهاي پژوهش نتیجه
گزارش های مالی یکی از مهم ترین ارکان نظام حسابداری است و یکی از اهداف عمده آن رراهم آوردن 

اطلاعات لازم برای ارزیابی عملکرد و توان سودآوری بنگاه های اقتصادی است. شرط لازم جهت دستیابی به این 

د و در سنجش توان سودآوری و هدف، ارائه اطلاعات به محوی است که ارزیابی عملکرد گاشته را ممکن ساز

 پیش بینی رعالیت های آتی بنگاه اقتصادی مویر باشد. 

قرار گیرد.  موردتوجهیله پژوهشگران وس بهانتخاب شیوه مناسب ارزیابی سودآوری نکته دیگری است که باید 

باید دقت  ها شرکتی مختلف ارزیابی سودآوری ها روشین روش از میان تر مناسبیگر، در گزینش د عبارت به

ی متعدد الگوی پیشنهادی ها پژوهشکاری اعمال شود. در این راستا، در پژوهش حاضر پس از بررسی 

در  شده انجامی ها پژوهشسایر  برخلافی شد. بند رتبهی دارویی مقایسه و ها شرکتشده و بر اساس آن  یطراح

است،  شده استفادهتحلیل سلسله مراتبی رازی این پژوهش برای کاهش نبود اطمینان و ابهام از روش ررآیند 

 ها شرکتی بند رتبهسپس با تلفیق این روش با ویکور از رویکرد تلفیقی ررآیند سلسله مراتبی رازی و ویکور برای 

یله گروهی از متخصصین تعیین شد که ارزون وس بهدر پژوهش  شده گررتهی بکار ها وزناستفاده شد. همچنین، 

ین اعتبار و تأمهای  یوهشگااری، آموزش  یهسرماینه درزممی، دارای تجربه عملی بر داشتن دانش عل

رو، نتایج دارای اعتبار نسبی بالاتری است. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که معیارهای  ینازاگااری بودند؛  یهسرما

یشترین اهمیت و از ب 121/1و  121/1ی دارویی، به ترتیب با ضرایب اهمیت ها شرکتنسبت سودآوری و رشد 

از کمترین اهمیت برخوردار است. بررسی اهمیت نسبی زیرمعیارها  822/1معیارهای نسبت نقدینگی با ضریب 

نیز نشان داد که معیار نسبت بازده به حقوق صاحبان سهام و نسبت حاشیه سود خالص، به ترتیب، با ضرایب 

نسبت جاری و نسبت صاحبان سهام به جمع از بیشترین اهمیت و زیر معیارهای  822/1و  811/1اهمیت 

ارزیابی  منظور بهین اهمیت برخوردار است. تر کماز  112/1و  118/1ها، به ترتیب با ضرایب اهمیت  ییدارا

ی دارویی ها شرکتنیز از روش تلفیقی سلسله مراتبی رازی و ویکور استفاده شد که  ها شرکتعملکرد کلی 

ی اول تا سوم را به خود اختصاص دادند و این در حالی است که ها رتبه، به ترتیب، البرزدارو، زهراوی و تولید دارو

ی از حیث عملکرد قرار گررتند. بر بند رتبهی پایین رهرست ها ردهی دارویی کیمیدارو و رارابی در ها شرکت

حاصل از این های دارویی در سلامت جامعه و با در نظر گررتن نتایج  همین اساس، با توجه به اهمیت شرکت

شود که با استفاده از متخصصان مجرب و با در نظر گررتن روش  یمها پیشنهاد  پژوهش به مدیران این شرکت

به دنبال حفظ جایگاه خود بلکه در پی بهبود موقعیت خود از حیث عملکرد در ایران و حتی  تنها نهنوین تولیدی 

شود با اتخاذ تدابیری مناسب و  یماند نیز پیشنهاد  اشتهیی که عملکرد مناسبی ندها شرکتدر جهان باشند و به 
 ی رعال در این صنعت بهبود بخشند.ها شرکتی نوین علمی و کاربردی جایگاه خود را در بین ها روشاستفاده از 
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